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•	 Kokkidioosi on maailmanlaajui-
sesti esiintyvä vasikoiden sai-
raus, jota aiheuttavat Eimeria-
suvun alkueläimet.

•	 Infektio on usein subkliininen. 
Subkliininen tartunta voi hei-
kentää vasikan kasvua.

•	 Suomessa Eimerioiden oo-
kystien esiintyvyys vasikoiden 
ulosteessa on pysynyt vakaana 
1990-luvun puolivälistä alkaen.

•	 Suomessa esiintyviä Eimeria-
lajeja ei ole selvitetty. 
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YHTEENVETO

Vasikkakokkidioosia aiheuttavat Eimeria-suvun alkueläimet, joista kliinisesti merkittävimpiä ovat 
Eimeria bovis ja E. zuernii. Eimerioita esiintyy maailmanlaajuisesti. Suomessa ookystien esiintyvyyttä 
vasikoiden ulosteessa on kartoitettu 1990-luvulta alkaen. Ookysta-positiivisten näytteiden osuus on 
Suomessa pysynyt vakaana. Kokkidioosin kliinisessä muodossa tärkein oire on vaihtelevan asteinen 
ripuli. Ilmeisesti suurin osa kokkidioositartunnoista jää kuitenkin subkliinisiksi. Myös subkliiniset tar-
tunnat voivat heikentää vasikan kasvua. Vasikkakokkidioosin torjunnassa hyvä hygienia ja oikeat 
hoitokäytännöt ovat tärkeitä. Mikäli tilan tautitilanne edellyttää kokkidioosilääkityksen käyttöä, on 
lääkitys annettava prepatenttiaikana parhaan tehon saavuttamiseksi. Suomessa tulisi harkita täällä 
esiintyvien Eimeria-lajien kartoittamista vallitsevan tautitilanteen ymmärtämiseksi. Vasikkakokkidioosi 
on otettava huomioon myös suomalaisten vasikoiden terveydenhuollossa.

SUMMARY

Coccidiosis in calves is caused by Eimeria spp. protozoas, of which Eimeria bovis and E. zuernii are 
clinically the most important. Eimerias occur worldwide. In Finland surveys to measure the occurrence 
of oocyst in the faeces of calves have been conducted since the 1990’s. The number of oocyst-positive 
samples has been stable. In clinical coccidiosis the most important sign is diarrhea of varying severity. 
However it seems that most cases of coccidiosis are subclinical. Subclinical infections can have a nega-
tive effect in a calf’s weight gain. Good hygiene and management are important in the prevention of 
coccidiosis. If the use of coccidiostats is needed based on the disease status of the herd, medication is 
most effective when given during the prepatent period. Identification of Eimeria species occurring in 
Finland should be considered in order to understand the local current disease status. Calf coccidiosis 
should be taken into account in the healthcare of calves also in Finland. 

KIRJALLISUUSKATSAUS

Yleistä
Vasikan kokkidioosi on Eimeria-
alkueläinten aiheuttama suoliston 
epiteeliä vaurioittava ja ripulia aihe-
uttava loissairaus. Naudalla esiintyy 
useita eri Eimerioita. Eri kartoi-
tuksissa lajeja on hieman vaihdel-
len tavattu yleensä noin 13, mutta 
kuitenkin jopa 22.1,2 Tärkeimmiksi 
taudinaiheuttajiksi katsotaan Eimeria 
bovis ja E. zuernii. Lisäksi myös E. 
alabamensis, E. ellipsoidalis, E. au-
burnensis ja E. wyomingensis voivat 
aiheuttaa vasikkakokkidioosia.2,3 E. 
alabamensiksen tartuntalähde on 
usein laidun.4

Patogeenisia Eimeria-lajeja tava-
taan maailmanlaajuisesti, E. bovista, 
E. zuernia sekä E. alabamensista 
esiintyy luonnollisissa infektiossa 
esimerkiksi Ruotsissa,5,6 Virossa,7 

Alankomaissa,1 Etelä-Afrikassa,8 Sak-
sassa,9,10 Tsekissä9 ja Argentiinassa.11 
Suomessa vasikoiden ulostenäytteis-
sä esiintyy kokkideja, mutta niiden 
lajimäärittelyä ei ole tehty.12,13 

Ripuli itsessään heikentää vasi-
kan kasvua, pienentää myöhem-
pää maitotuotosta sekä altistaa 
muille sairauksille, kuten hengi-
tystietulehdukselle.14,15 Ripuli on 
huomattava vasikkakuolleisuuden 
aiheuttaja.16 



136

Suomen Eläinlääkärilehti 2013, 119, 3

Vasikkakokkidioosin tartunta, oireet 
ja merkitys
Vasikka saa kokkidioositartunnan 
suun kautta syödessään sporuloitu-
neen ookystan. Vasikan suolistossa 
ookystista vapautuvat sporotsoiitit 
tunkeutuvat ohutsuolen loppu-
osassa sen epiteelisoluihin. Tätä 
seuraavissa aseksuaalisen lisäänty-
misen vaiheissa kehittyvät ensim-
mäisen ja edelleen toisen vaiheen 
merotsoiitit, jotka vapautuvat epi-
teelisoluista ja tunkeutuvat uusiin 
soluihin paksu- ja umpisuolen epi-
teelissä. Toisen vaiheen merotso-
iitit kehittyvät urospuolisiksi mik-
rogameeteiksi ja naaraspuolisiksi 
makrogameeteiksi. Mikrogameetit 
vapautuvat suolen epiteelisoluista 
ja tunkeutuvat jälleen soluihin 
hedelmöittämään makrogameetit. 
Seuraavaksi muodostuva sporuloi-
tumaton ookysta vapautuu suolen 
lumeniin. Eimeria boviksen prepa-
tenttiaika eli elinkierto vasikassa 
kestää tyypillisesti 17 vuorokautta 
ja E. zuerniin 16–17 vuorokautta.2 

E. alabamensiksen elinkierto on 
nopeampi, 6–8 vuorokautta.17,18 
Ookystien sporuloituminen ja sa-
malla muuttuminen infektiivisiksi 
tapahtuu vasikan ulkopuolella. 
Sporulaatio tapahtuu tehokkaim-
min 12–32 °C:ssa, hapellisissa ja 
kosteissa olosuhteissa.3,19 Lajista 
riippuen sporulaatio tapahtuu  
10 °C:ssa 10–14 vuorokaudessa, 
20 °C:ssa 5–9 vuorokaudessa ja  
30 °C:ssa 2–5 vuorokaudessa.20

Kokeellisessa Eimeria zuer-
nii -infektiossa 16 vuorokautta 
tartunnasta suolen tulehdusta to-
detaan kaudaalisesta jejunumista 
poikittaiseen paksusuoleen. Vuo-
rokautena 21 tartunnasta tulehdus 
on levinnyt laajalle ohut- ja pak-
suoleen ja lisäksi paksusuolessa 
havaitaan osittainen kuolioinen 
tulehdus. Molempina ajankohtina 
suolen epiteelisoluissa esiintyy E. 
zuerniin eri kehitysvaiheita. 26 
vuorokautta infektiosta parasiitteja 
ei enää ole havaittavissa ja suo-
lessa on jo tapahtunut paranemis-
ta, kuten umpisuolen uudelleen 
epitelisoitumista. Jejunumin suo-

linukka on kuitenkin normaalia 
lyhyempää.21

Luonnollisen tartunnan saanut 
vasikka erittää runsaimmin E. zuer-
niin ja E. boviksen ookystia vuo-
rokausina 21–27 tartunnasta.11,21 E. 
alabamensis -tartunnassa eritys on 
voimakkainta vuorokausina 8–11. 
Enimmillään Eimerioiden ookys-
tia voi erittyä yli 100 000 OPG:tä 
(ookystaa grammassa ulostetta).17,22 
Kokkidioosiripuli alkaa usein jo 
ennen ookystien erittymisen al-
kamista, mutta ripulia ei välttä-
mättä kehity kaikissa tapauksissa 
lainkaan, vaikka vasikka erittäisi 
suuriakin määriä ookystia.10,17,21,22

Ulosteen mukana vapautuvat oo-
kystat kontaminoivat ympäristön ja 
levittävät tartuntaa. Ookystat säily-
vät ympäristössä hyvin. Svensson17 
totesi Ruotsissa E. alabamensiksen 
ookystien säilyvän infektiivisinä 
heinässä, joka on korjattu 2 vuotta 
käyttämättömänä olleelta laitumelta 
ja tämän jälkeen vielä säilötty 4–8 
kuukauden ajan ladossa. Tästä 
syystä ookystilla saastuneelta lai-
tumelta korjattua heinää ei tule 
syöttää nuorille eläimille.

Kliinistä kokkidioosia esiintyy 
tyypillisesti vasikoilla. Vanhemmil-
le eläimille on kehittynyt immu-
niteetti sitä vastaan.11,23 Kliinisen 
kokkidioosin oireet vaihtelevat 
lievästä ulosteen löysyydestä vaka-
vaan, henkeä uhkaavaan ripuliin. 
Uloste voi olla veristä tai limaista 
ja siinä voi olla mukana suolen 
limakalvon riekaleita. Yleisoireina 
voi esiintyä kuumetta, ruokahalut-
tomuutta ja dehydraatiota. Kliini-
set oireet paranevat muutamassa 
päivässä.2,3 Ainakin E. zuerniin 
kohdalla infektioannos vaikuttaa 
oireiden voimakkuuteen.24 Kokki-
dioosi on usein myös subkliininen. 
Infektoituneen karjan eläimistä 
suurin osa voi jäädä kliinisesti 
täysin oireettomiksi. Myös sub-
kliininen kokkidioosi voi heiken-
tää vasikan päiväkasvua.1,25

Kokkidit voidaan todeta ulos-
tenäytteestä mikroskoopin avulla. 
Serologisia menetelmiä, kuten 
ELISA ja Western Blot, on kehitet-

ty, mutta niiden tarkkuus on mor-
fologista tutkimusta heikompi.23 

Ookystien muoto ja koko ovat sel-
keimmät eri lajeja erottavat tekijät. 
Lisäksi myös seinämän ja ookystan 
rakenteessa ja värissä voidaan ha-
vaita lajikohtaisia eroja.23,26

Vasikkakokkidioosin ennaltaehkäisy 
ja hoito
Ruotsalaisilla luomutiloilla tehdys-
sä vasikoiden sisäloiskartoituksessa 
E. alabamensiksen ookystia ha-
vaittiin yli 100 000 OPG:tä seit-
semällä tilalla 15:stä, vaikka klii-
nisiä kokkidioosin oireita ei ollut 
havaittavissa. Kirjoittajien mukaan 
tämä viittaa huomattavaan E. ala-
bamensis -laidunkontaminaatioon. 
He suosittelevat, että ensimmäisel-
lä laidunkaudellaan vasikoita ei 
päästetä edellisellä kaudella käy-
tetylle laitumelle. Lisäksi erillinen 
ruokinta vaikuttaa laidunruokintaa 
paremmalta vaihtoehdolta.27 Erilli-
nen ruokinta on hyvän hygienian 
ja eläinten ikäryhmittelyn rinnalla 
todettu Etelä-Afrikassa hyväksi 
kokkidioosin vastustuskeinoksi 
vapaaseen laiduntamiseen ja lai-
dunruokintaan verrattuna.8

Tehokas lannanpoisto, rako-
lattia sekä karjasuojan alhainen 
suhteellinen ilmankosteus (alle 80 
%) ja matala lämpötila (alle 15 °C) 
vähentävät kokkidioositartuntoja 
karjassa.28 Kokkidit ovat kestäviä 
desinfektioaineiden vaikutukselle; 
ainoastaan vähintään 2 tunnin 
altistus tietyille kresoli- ja feno-
liyhdisteille tuhoaa ne.29,30 Näitä 
desinfektioaineita käytettäessä on 
kiinnitettävä erityistä huomiota 
käyttäjä- ja eläinturvallisuuteen.  

Ennen naudoille rekisteröityjen 
kokkidiostaattien toltratsuriilin ja 
diklatsuriilin käyttöönottoa kokki-
dioosia hoidettiin antimikrobilääk-
keillä, erityisesti sulfonamideilla.2 
Esimerkiksi pitkävaikutteinen suun 
kautta annettu baquilopriimi-sul-
fadimidiini -bolus annettuna vasi-
koille 2 päivää laitumelle laskun 
jälkeen esti kliinisen kokkidioosin 
kehittymisen ja vähensi ookystien 
eritystä ensimmäisen 4 viikon ajan 
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kaikista näytteistä huomioimatta 
alle 2-viikkoisten vasikoiden näyt-
teet, joista kokkideja ei tutkita, 
ovat vastaavat luvut 44 % ja 12 %.13

Vuosina 2007–2011 Evirassa on 
suoritettu yhteensä 2143 ripuliva-
sikoiden ulostenäytetutkimusta. 
Kokkidit on tutkittu 1867 näyt-
teestä, joista kokkidipositiivisia 
on ollut 810 eli 43 %. Vuosittai-
nen vaihtelu on ollut 34–49 %. 
Näytteitä, joissa on kokkideja yli 
10 000 OPG:tä, on ollut 235 eli 13 
% näytteistä. Näissä vuosittainen 
vaihtelu on ollut 10–15 %. Aino-
ana taudinaiheuttajana Eimerioita 
todettiin 30 %:ssa kaikista tutkituis-
ta näytteistä ja yli 10 000 OPG:tä 
ainoana löydöksenä havaittiin 
9 %:ssa. Mikäli jätetään kaikista 
näytteistä huomioimatta alle 2-viik-
koisten vasikoiden näytteet, joista 
kokkideja ei tutkita, ovat vastaavat 
luvut 34 % ja 11 %. 

POHDINTA

Eimeria-suvun alkueläimet ovat 
maailmanlaajuisesti esiintyviä va-
sikkaripulin aiheuttajia. Suuri osa 
Eimeria-infektioiden aiheuttamista 
kokkidiooseista jää subkliinisik-
si. Oireettomuudesta huolimatta 
myös subkliiniset tartunnat voivat 
heikentää vasikoiden kasvua ja 
niiden yleisyys sekä taloudellinen 
vaikutus lienevät aliarvioituja.

Suomessa Eimerioiden oo-
kystien esiintyvyyttä vasikoiden 
ulosteessa on kartoitettu 1990-
luvun puolivälistä alkaen. Tutkit-
tujen näytteiden kokonaismäärän 
kasvaessa kokkidi-positiivisten 
näytteiden suhteellinen osuus 
on pysynyt vakaana. Suomessa 
esiintyvistä Eimeria-lajeista ei ole 
julkaistu tutkimustietoa. Tällainen 
tieto olisi paitsi hyvin mielenkiin-
toinen, myös auttaisi arvioimaan 
kokkidioosin merkitystä kliinisen 
ja subkliinisen taudin aiheuttajana 
suomalaisessa vasikkapopulaa-
tiossa ja mahdollistaisi vertailun 
kansainväliseen aineistoon. Myös 
yksilö- ja tilatason diagnoosin aset-
tamisessa Eimeria-lajien tunnistus 

laitumelle laskusta.31

Kokeellisen Eimeria bovis -in-
fektion yhteydessä toltratsuriili 
on tehokas kliinisen kokkidioosin 
ehkäisemisessä ja ookystien erit-
tymisen vähentämisessä, kun lää-
kitys annetaan prepatenttiaikana  
vuorokautena 12 tai 14 infektion 
jälkeen. Oireiden jo alettua annettu 
lääkitys jää teholtaan riittämättö-
mäksi.32 Luonnollisten E. bovis ja 
E. zuernii -infektioiden hoidossa 
vasikoiden ryhmiin kokoamisen 
jälkeen vuorokautena 14 annettava 
kerta-annos toltratsuriilia vähentää 
kokkidioosia, ookystien erittymistä 
sekä niiden lukumäärää ja erityksen 
kestoa. Toltratsuriili on hyvin sie-
detty.9 Vastaavia havaintoja on tehty 
myös kokeellisen E. zuernii -infek-
tion yhteydessä: prepatenttiaikana, 
vuorokautena 14 infektion jälkeen 
annettu kerta-annos toltratsuriilia 
vähentää ripulin kestoa ja voimak-
kuutta sekä ookystien erittymistä ja 
lisää painon kasvua.21 Luonnollisen 
Eimeria-sekainfektion hoidossa 
saavutetaan parhaat tulokset, kun 
toltratsuriili annetaan vasikoille 
laitumelle laskun yhteydessä meta-
fylaktisesti. Tällöin ookystien eritys 
jää vähäisemmäksi ja painon kasvu 
suuremmaksi kuin toltratsuriililla 4 
tai 7 vuorokautta laitumelle laskun 
jälkeen lääkityillä vasikoilla. Ripulia 
havaitaan metafylaktisesti lääki-
tyssä ryhmässä vähemmän kuin 
myöhemmin lääkityillä; näilläkin 
ripulia tosin esiintyy merkitsevästi 
vähemmän kuin lääkitsemättömällä 
verrokkiryhmällä.10

Diklatsuriili metafylaktisena ker-
ta-annoksena vähentää ookystien 
erittymistä sekä lisää päiväkasvua 
luonnollisten subkliinisten Eime-
ria bovis ja zuernii -infektioiden 
hoidon yhteydessä.25

Kokkidien esiintyminen vasikoilla 
Suomessa
Kokkidien esiintyvyyttä vasikoilla 
Suomessa on tutkittu aiemmin 
muun muassa kesinä 1994 ja 1997 
tehdyissä kartoitustutkimuksissa12 ja 
Eviran vasikkaripulinäytetutkimuk-
sissa vuodesta 2002 huhtikuuhun 

2006.13

Kesällä 1994 kerättiin Savon 
alueen välitysvasikoista touko-
elokuun aikana 182 tilalta yhteensä 
328 ulostenäytettä 4–30 viikon 
ikäisiltä vasikoilta. Tutkimuksissa 
ei määritelty Eimeria-lajeja eikä 
ookystien lukumäärää laskettu. Tu-
lokset kirjattiin positiivisiksi tai ne-
gatiivisiksi kokkidien esiintyvyyden 
perusteella. Kaikista näytteistä 58 % 
oli positiivisia. Kokkidiprevalenssi 
nousi vasikoiden vanhetessa: 4–6 
viikon ikäisten vasikoiden näytteis-
tä 45 %, 7–8 viikon ikäisten 55 %, 
9–11 viikon ikäisten 63 % ja 12-viik-
koisten ja sitä vanhempien vasikoi-
den näytteistä 83 % oli positiivisia. 
Tilakohtaisesti vertailtuna kokkideja 
esiintyi 66 %:lla tutkimuksessa 
mukana olleista 182 tilasta.12

Heinä–elokuussa 1997 kerättiin 
ulostenäytteitä laiduntavista 1–15 
kuukauden ikäisistä vasikoista eri 
puolilta Suomea 18 tilalta yhteen-
sä 101 näytettä. Eimeria-lajeja ei 
tutkimuksessa määritelty. Jokaisen 
tilan vasikoista löytyi kokkideja, 
ja yksilötasolla 98 %:lla vasikoista 
todettiin kokkideja ulosteessa. Oo-
kystamäärät näytteissä vaihtelivat 
välillä 10 ja 2055 OPG:tä, eli run-
saasta esiintyvyydestä huolimatta 
kaikki infektiot olivat lieviä.12

Evirassa tehtiin vuoden 2002 
alusta huhtikuuhun 2006 yhteensä 
708 ripulivasikoiden ulostenäy-
tetutkimusta. Näistä kokkidit tut-
kittiin 543:lta vähintään 2 viikon 
ikäiseltä vasikalta. Tutkimuksen 
tuloksissa positiiviset näytteet 
jaettiin kolmeen ryhmään: alle  
10 000 OPG:tä (vähäinen määrä),  
10 000 – 100 000 OPG:tä (koh-
talainen määrä) ja yli 100 000 
OPG:tä (runsas määrä). Tuloksissa 
kokkideja todettiin kohtalainen 
määrä 10 %:ssa ja runsas määrä 3 
%:ssa näytteistä. Ulostenäytteistä 
oli positiivia 50 %, eli niissä to-
dettiin kokkideja ainakin vähäinen 
määrä. Ainoana taudinaiheuttajana 
Eimerioita todettiin 34 %:ssa kai-
kista tutkituista näytteistä ja yli 
10 000 OPG:tä ainoana löydöksenä 
havaittiin 9 %:ssa. Mikäli jätetään 
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olisi merkittävä tieto ja tulisikin 
harkita sen sisällyttämistä uloste-
näytetutkimuksiin.

Kokkidioosin torjunnassa hyvä 
hygienia ja oikeat hoitokäytännöt 
ovat tärkeitä. Kliinisen kokkidi-
oosin ehkäisyyn ja hoitoon on 
kehitetty lääkevalmisteita. Niillä 
saavutettavalle teholle olennaista 
on lääkityksen ajoittaminen pre-
patenttiaikaan. Käytännössä tämä 
tarkoittaa metafylaktista lääkitystä, 
jonka käyttöönottoa tulisikin har-
kita osana tilan kokkidioosiongel-
man ratkaisua.

Kokkidioosi on huomioitava 
myös Suomessa vasikoiden terve-
ydenhuollossa. Subkliinisenä sen 
vaikutukset lienevät enimmiltä 
osin taloudellisia, mutta kliinisessä 
muodossaan se heikentää vasi-
koiden terveyttä ja hyvinvointia 
merkittävästi.
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